
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 101, DE 03 DE MAIO DE 2021 

PUBLICADO 
(Diário Oficial do HuniclpU>) 
Em: _Qj;j-2:i.J~ 
P~.: 9 .,u 

TRANSFERE CARGO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 90, inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município e art. 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de 

novembro de 2014, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica transferido da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, para a 

Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM, 01 (um) cargo de 

Assessor Especial de Gabinete, a partir de 03 de maio de 2021. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, observada a 

data consignada em seu respectivo artigo 1 º. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cariacica, 03 de maio de 2021 . 

S/PROC. 

Av. Mário G urgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - C EP 29.151 -900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@ca riacica.es.gov.br 



'>li 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, terça-feira, 04 de maio de 2021. 

11 DECRETOS 11 

DECRETO Nº 101, DE 03 DE MA~O DE 2021 
TRANSFERE CARGO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICJPAL DE CARJACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e 
art. 87, da Lei Municipal n° 5.283, de 17 de 
novembro de 2014, 

DECRETA: 
Art. 1 o Fica transferido da Secretaria Municipal 
de Obras - SEMOB, para a Secretaria Municipal 
de Comunicação - SEMCOM, 01 (um) cargo de 
Assessor Especial de Gabinete, a partir de 03 de 
maio de 2021. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu respectivo artigo 1°. 
Art. 30 Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, 03 de maio de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PORTARIA/GP/Nº 264, DE 03 DE MAIO DE 
2021 

REVOGA PARCIALMENTE PORTARIA Nº 
261/2021 E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE : 
Art. 1 o Revogar o artigo 2° da Portaria/GP n° 
261/2021, publicada em 03 de maio de 2021, no 
diário Oficia l do Município. 
Art. 2º Nomear Ludmila Martins Buteri no cargo 
de Assessor Especial de Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Comunicação. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de 
maio de 2021. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos da Portaria/GP n° 261/2021. 
Cariacica, 03 de maio de 2021. . 

EUCLÉRJO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA/GP/Nº 265, DE 03 DE MAIO DE 
2021 

REVOGA PARCIALMENTE PORTARIA Nº 
214/2021 E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARJACJCA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso lX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar o artigo 17 da Portaria/GP n° 
214/2021, publicada em OS de abri l de 2021 , no 

Diário Oficial do Município. 
Art. 2º Exonerar o servidor Cássio da Silva 
Amorim, do cargo de Assessor Adjunto II, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 30 Nomear Líl ian de Paula Souza de Oliveira, 
no ca rgo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 40 Nomear Marcela da Silva Oliveira 
Lorenzoni, no cargo de Assessor Adjunto II, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. Sº Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos da Portaria/GP n° 214/2021. 
Cariacica, 03 de maio de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA/GP/Nº 266, DE 03 DE MAIO DE 
2021 

DESITITUI SERVIDOR DO COMITÊ DE 
PREVENÇÃO DE DESATRES NATURAIS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art . 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1 o Destituir o servidor Cássio da Silva 
Amorim, da condição de membro do Comitê de 
Prevenção de Desastres Naturais de Car iacica. 
Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 30 Revogam-se todas as disposições em 
contrário . 
Cariacica, 03 de maio de 2021 . 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA/GP/N.0 270, DE 03 DE MAIO DE 
2021 A 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO COM!TE 
GESTOR MUNICIPAL PARA SIMPLIFTCAÇAO, 
DESBUROCRATIZAÇÃO, REGISTRO, ABERTURA, 
LEGALIZAÇÃO E . FUNCIONAMENTO DE 
EMPRESAS NO MUNICIPIO DE CARIACICA/ES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe forem conferidas pelo 
inciso IX do art. 90 da Lei Orgânica do Município, 
considerando o Decreto Municipal n° 001/2021, 
resolve: 

RESOLVE: 
Art. 1° Ficam nomeados os seguintes servidores 
para compor o Comitê Gestor Integrado de 
Desburocratização, Simplificação e Integração 
para abertura e legalização de novos negócios -
COGIDES, conforme Decreto Municipal n° 
01/2021: 
I - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Turismo - SEMDECIT, a quem caberá 
coordenar os trabalhos: 
a) Titular: Armando Garcia de Gouvêa 
b) Suplente: Bruno Figueiredo Carlini 
II - Secretaria Municipal de Finanças: 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e fapedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes ~· Coelho, . 

Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabnela M. Rebhn. 
Av. Mário Gurgel. 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES. 29.1 51-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1c1a1s@cariacica.es.goy.br 


